
       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: Proroga tecnica contratto SERVIZIO DI SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, SMALTIMENTO 
E/O RECUPERO RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI - CPV: 90510000-5 - PRESSO 
L’ISTITUTO DI BIOCHIMICA E BIOLOGIA CELLULARE - Stipula_NG4323192 CIG B187BD850C -
CUP B53C21002020005 Progetto DSB.AD010.035.001 ESFRI INFRAFRONTIER 2021 

 CUP B53D23018760006 Progetto DSB.PN007.018V2022LB4X3N_LS5_PRIN2022_ 

                    FARIOLIVECCHIOLI 

 CUP B53D23018360006 Progetto DSB.PN007.005 20224PMKEH_LS5_PRIN2022_MICHELI 

                    MBNEWTHERAPY; 

      Soggetto 33996-ECONET SRL - P.IVA/C.F. 01238680563 

 
LA DIRETTRICE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 
e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 
93, prot. n. 0051080 del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 
n. 119 prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della 
Presidente n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 ed, in 
particolare, l’art.32 rubricato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato 
sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n.45/L della GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n. 78 protocollo AMMCNT-CNR n. 0200570 del 
28/06/2023, con cui alla Dott.ssa Anna MOLES è attribuito l’incarico di Direttrice dell’Istituto di Biochimica 
e Biologia Cellulare (IBBC) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01 Luglio 2023 per un 
periodo di 4 anni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 



       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 
25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto 
nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge n. 
80/2021; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO  il provvedimento decisione a contrattare, prot. IBBC  n.130311 del 18.04.2024 con la quale il 
Direttore dell’Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare ha disposto l’affidamento diretto per il servizio per 
raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti speciali presso l’IBBC - Monterotondo  alla  ECONET SRL Codice 
terzo n. 33996 e la registrazione degli impegni di spesa impegni definitivi in conto residui n.9200000050 
per un importo pari a €24.339,00 a valere sul GAE PESFRI21, n.9200000061 per un importo pari a 
€9.039,00 iva inclusa a valere sul GAE PRINFVOH e €15.300,00 a valere sulla GAE PRINMLOH, con 
imputazione sulla voce di spesa 13094; 
 
VISTO l’Ordine di Acquisto n. NG4323192 prot. IBBC n. 180168 del 28,05.2024, con CIG B187BD850C, ed 
il repertorio contratto n.13989 Anno 2024 con scadenza il 31.05.2025; 
 
VISTA la richiesta di acquisto del Sig. Pierluigi Palozzo prot. 190717 del 29.05.2025 per il servizio in 
oggetto; 
 
CONSIDERATI i tempi necessari per l’espletamento di una nuova procedura e l’esigenza di assicurare la 
continuità del servizio per la fornitura in oggetto; 
 
CONSIDERATO la presenza di residui sufficienti a garantire la prosecuzione del contratto senza necessità 
di nuova copertura finanziaria con scritture COAN n.85501 del 14.04.2025 e n.85484 del 14.04.2025 
Voce CO.AN 13094  “Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali”; 
 
VISTO l’art. 120, comma 11, del Dlgs n.36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono prorogare 
il contratto con l'appaltatore uscente qualora l'interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni 
di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l'igiene pubblica; 
 
 

DISPONE 



       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

 
1. di prorogare il contratto Stipula Stipula_NG4323192 CIG B187BD850C con la ditta ECONET Srl fino 

al 31.07.2025, alle medesime condizioni previste nell’atto originario; 

2. di dare atto che la proroga non comporta nuovi o maggiori oneri a carico dell’Ente, essendo 
coperta da residui derivanti dalle scritture di vincolo già assunte; 

 
Controllo di regolarità contabile 
       Dr. Aris Themistoclakis 
 
 

  La Direttrice 
Dr. Anna Moles 


		2025-05-30T10:58:47+0200
	Aris Themistoclakis


		2025-05-30T11:00:22+0200
	Anna Moles




